1

Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM – Regime Próprio de Previdência Social dos

Servidores Públicos do Município de Chopinzinho – PR

Ata nº 003/2024 – 9º Reunião do Conselho Fiscal.

Aos dois dias do mês de maio de 2024, as 14 horas e 15 minutos, reuniram-se
os membros do conselho fiscal do Regime Próprio Previdência Social de
Chopinzinho, e convidados o Presidente do Prevchopim o Sr. Alecson e o Diretor
Previdenciário Sr. Géris. A reunião iniciou-se com a leitura da ata n° 02 de 2024
pela presidente Sra. Neide que seguiu aprovados por todos. O Sr. Alecson
seguiu a reunião repassando as informações solicitadas pelo memorando
2.599/2024, relatou também que o ultimo cálculo atuarial foi realizado em
26/03/2024, as aplicações financeiras estão conforme legislação vigente, as
contribuições previdenciárias do Ente e Câmara de Vereadores estão regulares,
no período o fundo encerrou com 85 aposentados e 24 pensionistas. Na
sequencia foi explicado sobre os demonstrativos fiscais, no qual foi verificado um
aumento na despesa em um bimestre, que seria referente a uma indenização do
aposentado Sr. Jair Basseio dos Santos, foi verificado tambem que o saldo
financeiro do período foi de R$54.910.623,53. Alecson comenta sobre o 22º
Congresso previdenciário da APEPREV que será realizado entre os dias 14 a 16
de agosto fala da importância da participação dos membros deste conselho,
comenta também que foi encaminhado para o gabinete o jeton de presença.
Quanto a rentabilidade do 2° bimestre foi acumulado de R$1.083.820,47 e em
percentual 2,08%, receita total acumulada de R$5.647.624,86 e despesa paga
acumulada de R$1.690.678,18. A presidente deste conselho deu por encerrada
a reunião, sendo lavrada a presente ata por mim Rodrigo Jazynski e assinada
pelos presentes.